



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
QUESTÃO: 26
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

PARECER: Por considerar procedente o argumento apresentado, já que se trata de Emenda Constitucional aprovada em 15 de dezembro de 2016 e não 2015 como está citado na prova, a banca decide pela anulação da questão.

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
QUESTÃO: 27
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A questão se refere às alterações ocorridas na Lei nº 9.394/96, de 20 de dezembro de 1996, um dos marcos regulatórios da educação superior, conteúdo importantíssimo para o exercício da função a que o candidato se submete. A última alteração especificamente à composição do sistema federal de ensino, ocorreu em 2017, o que está sendo avaliado nessa questão. Os termos utilizados não se repetem, seja na questão propriamente dita e suas alternativas, conforme alegado. Com base no exposto, a banca indefere os recursos impetrados.

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
QUESTÃO: 29
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Trata-se de conteúdo que integra um dos marcos regulatórios da educação superior, a Lei nº 9.394/96, de 20 de dezembro de 1996 e suas **alterações**. Desde a aprovação dessa lei, inúmeras modificações aconteceram e no caso específico, diz respeito diferentes atos que envolvem a criação de cursos de graduação, em conformidade com o tipo de organização institucional prevista em lei. Com base no exposto, a banca indefere os recursos impetrados.

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
QUESTÃO: 34
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: É importante registrar que se trata de responder a alternativa que melhor responde a esses desafios, que são inúmeros. No caso da alternativa **A** apontada pelo candidato, como a possível de ser indicada como a correta, é importante destacar que a exigência quanto à preparação para o exercício do magistério superior, essa deve ocorrer preferencialmente em cursos de pós-graduação *stricto sensu* (mestrados e doutorados), não se referindo a um campo específico do conhecimento como é o da Metodologia do Ensino Superior. Assim não se trata de avaliar pontos de vista conforme indicado pelo candidato, mas a coerência entre as afirmativas e as condições objetivas na qual a formação docente universitária ocorre, como os elementos organizadores do trabalho pedagógico na educação superior são, inclusive, indicados no conteúdo programático e em legislação específica. Com base no exposto, a banca indefere os recursos impetrados.

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
QUESTÃO: 38
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – GABARITO RETIFICADO

PARECER: A Meta 12 apresenta os objetivos Plano Nacional de Educação (PNE) para a expansão da educação superior em nível de graduação: elevar a taxa bruta de matrícula na educação superior para 50% e a taxa líquida para 33% (trinta e três por cento) da população de 18 a 24 anos, assegurada a qualidade da oferta e expansão para, pelo menos, 40% (quarenta por cento) das novas matrículas, no segmento público. Dessa maneira, a banca decide pela retificação do gabarito, pois a alternativa correta é a **B**.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

QUESTÃO: 39

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Diferentemente do que afirma o candidato, a questão 39 não diz respeito às modalidades da educação brasileira, mas se refere aos mestrados profissionais, conforme Portaria 60, de março de 2019, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES que dispõe sobre a “submissão de propostas de cursos novos de pós-graduação *stricto sensu* na modalidade profissional, em nível de mestrado e de doutorado, e avaliará os cursos oferecidos, na forma desta Portaria e de sua regulamentação própria”. Trata-se de uma modalidade de pós-graduação *stricto sensu*. Com base no exposto, a banca indefere os recursos impetrados.

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

QUESTÃO: 40

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – GABARITO RETIFICADO

PARECER: A alternativa correta, que responde à questão é a **B já que estão corretas a I - Universalização do conhecimento; respeito à ética e à diversidade étnica, cultural, biológica, de gênero e de orientação sexual; pluralismo de ideias e de pensamento; ensino público e gratuito e a IV- Indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão; flexibilidade de métodos, critérios e procedimentos acadêmicos; excelência acadêmica; defesa dos direitos humanos; preservação do meio ambiente.** Dessa maneira, a banca decide pela retificação do gabarito, pois a alternativa correta é a **B**.

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

QUESTÃO: 44

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A afirmativa citada no recurso está inserida na Política de Comunicação Institucional, item 2.5 do Plano de Desenvolvimento Institucional e não no item 2.4 do mesmo plano, que trata da Gestão Estratégica. Com base no exposto, a banca indefere o recurso impetrado.

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

QUESTÃO: 45

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Os argumentos apresentados são improcedentes, já que a única que responde corretamente à questão é a alternativa **A**, na qual constam as seguintes afirmativas: **I - Privilegiam a expansão quantitativa dos sistemas de educação superior bem como a diversificação da sua oferta E III.** Com base no exposto, a banca indefere os recursos impetrados.

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

QUESTÃO: 47

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: As opções corretas são a I. Os dados encontrados livremente na internet podem se transformar em informações, desde que realizado um trabalho processual que envolva as relações de interação com outras pessoas e a reflexão e discussão crítica entre o indivíduo e o grupo. II. O trabalho colaborativo, quando devidamente orientado, pode ser fonte de reconstrução e reelaboração do conhecimento e IV. O ensino mediado por novas tecnologias pode contribuir para atender às necessidades e interesses dos estudantes. A alternativa correta corresponde, portanto, ao gabarito oficial **D**. Com base no exposto, a banca indefere os recursos impetrados.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

QUESTÃO: 49

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Essa questão teve como referência informações encontradas no Resumo Técnico do Censo da Educação Superior de 2019, disponível no sítio do Instituto Nacional de Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira. No gabarito oficial divulgado, a alternativa correta é a C, que está correto: I. Em relação ao grau acadêmico, a predominância de cursos é nos bacharelados. III. Os concluintes nos cursos a distância são mais velhos. Com base no exposto, a banca indefere os recursos impetrados.

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

QUESTÃO: 50

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: No gabarito oficial divulgado, a alternativa C é a correta: I. Em relação ao grau acadêmico, a predominância de cursos é nos bacharelados E III. Os concluintes nos cursos a distância são mais velhos estão corretas. Com base no exposto, a banca indefere os recursos impetrados.